PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________                                            г. Петушки                                                       № ___
О порядке оказания единовременной материальной помощи
 гражданам, пострадавшим от пожара или стихийных бедствий,
на территории Петушинского муниципального округа

Владимирской области

В соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Владимирской области от 05.06.2025 № 64-ОЗ «Об образовании муниципального округа и городского округа в границах муниципального образования Петушинский район и признании утратившим силу отдельных законов Владимирской области», постановлением администрации Петушинского района Владимирской области от 30.12.2025 № 1288 «Об утверждении Порядка создания и использования средств из резервного фонда – фонда чрезвычайных ситуаций администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области», руководствуясь Уставом Петушинского муниципального округа Владимирской области,

постановляю:

1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара или стихийных бедствий, на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по обеспечению функционирования и развития инфраструктуры.
3.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK- PETRAION.RU, подлежит размещению на официальном сайте Петушинского муниципального округа Владимирской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.
Глава Петушинского

муниципального округа

             А.В.КОПЫТОВ

Соответствие данного постановления требованиям законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции, полноту представленных документов, их соответствие нормам действующего законодательства Российской Федерации подтверждаем

Завизировано:

Согласовано:
Начальник управления аналитическо-правовой

работы

_______________ Н.В. Калиновская

Начальник отдела делопроизводства, контрольной

и протокольной работы

___________________ И.Г. Алексеева
Начальник финансового управления

___________________Л.А. Дмитриева
Начальник управления социального взаимодействия,
межнационального сотрудничества и развития гражданского общества
___________________ Т.А. Баканова
Соответствие текста файла и оригинала документа ___________________

подтверждаю

                            (подпись исполнителя)

Исп. М.В. Кондрашова – начальник отдела по судебным делам управления аналитическо-правовой работы

Дата размещения на сайте: ___________________________________________

Дата направления в прокуратуру: ______________________________________

Дата антикоррупционной экспертизы: __________________________________
Разослано:

В дело – 1
                                                                                        Приложение

                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                             Петушинского муниципального округа

                                                                                                Владимирской области

                                                                                                 от _____________ №_____
ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,

ПОСТРАДАВШИМ ОТ ПОЖАРА ИЛИ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ,

НА ТЕРРИТОРИИ ПЕТУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ,

 (далее - Порядок)

                                                     1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области», постановлением администрации Петушинского района Владимирской области от 30.12.2025 № 1288 «Об утверждении Порядка создания и использования средств из резервного фонда – фонда чрезвычайных ситуаций администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области».
1.2. Единовременная помощь оказывается гражданам Петушинского муниципального округа Владимирской области, являющимся собственниками жилых помещений или нанимателями муниципальных жилых помещений, находящихся на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области, и постоянно зарегистрированным по месту жительства и проживающим в указанных жилых помещениях, пострадавших от пожара (непосредственно от огня) или стихийных бедствий, в виде единовременной материальной выплаты (далее – граждане).
Единовременная материальная помощь устанавливается только, если указанные в абзаце первом настоящего пункта жилые помещения являются единственным жильем, находящимся в собственности граждан, пострадавших от пожара или стихийных бедствий.
   В случае, если жилое помещение, пострадавшее в результате пожара или стихийных бедствий, предоставлено по договору социального найма, материальная помощь предоставляется нанимателю или одному из членов его семьи на основании заявления при наличии письменного согласия всех членов семьи нанимателя жилого помещения.
1.3. Лица, указанные в пункте 1.2. настоящего раздела Порядка, для получения материальной помощи могут обратиться с заявлением не позднее 6 месяцев с даты возникновения ущерба в результате пожара либо другого стихийного бедствия. По истечении установленного настоящим пунктом срока единовременная материальная помощь не оказывается.
2. Размер единовременной материальной помощи

2.1. Размер единовременной материальной помощи составляет 10 000,00 (десять тысяч) рублей.
2.2. Единовременная материальная помощь оказывается за счет средств бюджета Петушинского муниципального округа Владимирской области из резервного фонда – фонда чрезвычайных ситуаций администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области.

3. Порядок оказания единовременной материальной помощи

3.1. Оказание единовременной материальной помощи гражданам носит заявительный характер.

 3.2. Граждане обращаются в администрацию Петушинского муниципального округа Владимирской области с заявлением по форме согласно приложению.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, СНИЛС, ИНН;

- сведения о жилых помещениях, принадлежащих заявителю или членам его семьи на праве собственности или по договору социального найма;

- справка о пожаре (с указанием причины возникновения пожара);

- справка о регистрации по месту жительства в поврежденном жилом помещении;

- банковские реквизиты для перечисления единовременной материальной помощи.

Все документы предоставляются лично заявителем или его уполномоченным представителем (по доверенности).
3.3. Уполномоченным органом по рассмотрению заявления и документов является управление социального взаимодействия, межнационального сотрудничества и развития гражданского общества (далее - управление социального взаимодействия).
3.4. Основаниями для отказа в приеме документов являются:

            -  подача документов ненадлежащим лицом;

            - несоответствие представленных документов перечню документов, указанных в пункте п. 3.2. настоящего раздела Порядка;

            - наличие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

            -представленные документы утратили силу.
 3.5. Основаниями для отказа в оказании единовременной материальной помощи являются:

- гражданин не отвечает требованиям, установленным в пункте 1.2. раздела 1 настоящего Порядка;

- отсутствие документов или наличие в заявлении и представленных документах искаженных сведений или недостоверной информации;

- истечение срока, установленного в пункте 1.3. раздела 1 настоящего Порядка.

3.6. По результатам рассмотрения в течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявления управление социального взаимодействия готовит проект постановления администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области об оказании единовременной материальной помощи или проект письменного отказа в оказании единовременной материальной помощи.

3.7. После подписания главой Петушинского муниципального округа Владимирской области, указанных в абзаце первом настоящего пункта проектов, гражданин уведомляется о принятом решении в течение 10 рабочих дней способом, указанным в заявлении.

4. Выплата единовременной материальной помощи

4.1. Постановление администрации Петушинского муниципального округа Владимирской области об оказании единовременной материальной помощи (далее – постановление) является основанием для выплаты гражданину.

4.2. Единовременная материальная помощь в течение 10 рабочих дней со дня подписания постановления подлежит перечислению на банковские реквизиты, указанные в заявлении.
Приложение
                                                                                                к Порядку оказания единовременной
материальной помощи гражданам, пострадавшим

от пожара или стихийных бедствий, на территории
Петушинского муниципального округа

Владимирской области

	Главе Петушинского муниципального округа Владимирской области

	от

	Адрес

регистрации

	телефон

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	               Прошу оказать мне единовременную материальную помощь, как гражданину, проживающему и зарегистрированному на территории Петушинского муниципального округа Владимирской области, в связи с пожаром по адресу: _______________________________________________________________________________ Материальную помощь прошу перечислить на лицевой счет:
_______________________________________________________________________________
   Способ информирования о результатах рассмотрения _________________________

	Приложения:

	1.

	2.

	3.

	4.

	«      »                            20    г.
	                   ____________________________________
                                                   (подпись)